
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 325 del  16 febbraio 2022 

 
Oggetto: Decreto di affidamento semplificato ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 3 del 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.  per il servizio di supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione e 
implementazione della campagna di outreach del progetto INTERCEPT (EEA and Norway Grant, CUP 
B79J21036130005, CIG 9086423178) - Aggiudicazione a CICLICA SRL - P.IVA: 06735200484 e C.F.: 
06735200484. 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

Premesso che: 
- Anci Toscana è partner di INTERCEPT (EEA and Norway Grant, CUP B79J21036130005): il progetto 

supporta i giovani NEET tra i 25 e i 29 anni in provincia di Siena e Grosseto, a Malta e in Lituania ad 
acquisire competenze spendibili nel mercato del lavoro ‘green’. INTERCEPT offre loro un percorso 
di sensibilizzazione, orientamento, formazione e opportunità di stage legate a figure professionali 
green più richieste sul territorio; 

- Per fare questo, INTERCEPT prevede 1) una fase di analisi di contesto sulle caratteristiche dei 
NEET e delle aziende green nelle zone pilota, 2) la preparazione di un percorso formativo sulla 
base dei dati acquisiti, 3) la selezione di NEET attraverso un bando e una campagna di outreach, 4) 
la realizzazione di periodi di stage in aziende / organizzazioni green e consulenza personalizzata 
per il potenziamento del profilo professionale dei NEET in tale ambito, 5) la valutazione del 
progetto pilota e la realizzazione di un paper con raccomandazioni di policy per l’inclusione 
lavorativa dei NEET nei green jobs; 

- Il Progetto è capofilato da Jobsplus Malta con 8 partner da 5 Paesi: 
o Visionary Analytics in Lituania, CASE – Centro di ricerca Sociale ed Economica in Polonia e 

l’Istituto Slovacco di Ricerca Economica si occupano degli aspetti di ricerca del progetto; 
o Regione Toscana, Anci Toscana e la Fondazione Polo Universitario Grossetano si concentrano 

sulla comunicazione, la divulgazione e lo sviluppo del percorso formativo per i NEET; 
o Anci Toscana, Jobsplus e il Servizio Pubblico per l'Impiego lituano gestiscono il progetto pilota 

di formazione e stage retribuito per lo sviluppo di figure professionali green, coinvolgendo 
300 NEET in 3 Paesi (Lituania, Italia e Malta); 

o In qualità di partner esperto, ADEM, l’Agenzia Nazionale per l'Impiego del Lussemburgo, 
condivide conoscenze sull'orientamento e sui meccanismi del mercato del lavoro green;  

- INTERCEPT ha un budget di € 2.18M ed è cofinanziato da Islanda, Liechtenstein e Norvegia 
attraverso il fondo EEA and Norway Grants; 



 

 

 
 

2 
 

- Fra le varie azioni previste dal progetto, Anci Toscana ha il compito di coordinare il pacchetto di 
attività legate alla comunicazione (Work Package 2), nonché di realizzare una campagna di 
outreach (Work Package 5) per raggiungere il più alto numero possibile di NEET e aziende green 
nelle zone nel progetto pilota, e dispone di un budget a tale scopo; 

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio in oggetto, poiché per la quantità e il livello 
qualitativo dei servizi specializzati richiesti, l’Ente non è in grado di supportare le esigenze proprie 
e quelle manifestate dagli associati con le risorse interne; 

- risulta quindi necessario disporre di un operatore specializzato in grado di espletare le attività di 
supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione e implementazione della campagna di 
outreach del progetto INTERCEPT; 
 

Considerato che: 
- l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 38.000,00 € oltre IVA nei termini di legge per il 

periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 01/02/2024. Nel caso in cui 
la scadenza del progetto dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata 
a quella di progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è 9086423178; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- in data 31 gennaio 2022 Anci Toscana ha inviato tramite la piattaforma START la richiesta di 
preventivi per l’individuazione di un operatore per l’affidamento del servizio di supporto alla 
realizzazione delle attività di comunicazione e implementazione della campagna di outreach del 
progetto INTERCEPT; 

- dall’esame dei preventivi ricevuti, come descritto nel verbale di esame della documentazione 
presentata del 15 febbraio 2022 che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera “B”, in considerazione della completezza del preventivo offerto, valutato come 
coerente con le richieste della scrivente Amministrazione, e della congruità del prezzo si ritiene 
opportuno affidare il servizio a CICLICA SRL - P.IVA: 06735200484 e C.F.: 06735200484; 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 

-  la scrivente Amministrazione intende procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni 
sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi controlli emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la pubblica Amministrazione. 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 



 

 

 
 

3 
 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

- di approvare la " Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
d.l. n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. per il servizio di supporto alla realizzazione delle attività 
di comunicazione e implementazione della campagna di outreach del progetto INTERCEPT (EEA 
and Norway Grant, CUP B79J21036130005, CIG 9086423178)", allegata sotto la lettera “A” a 
formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare il verbale di valutazione dell’offerta presentata prot. n° 319 del 15 febbraio 2022 
allegato sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

- di affidare il servizio di supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione e 
implementazione della campagna di outreach del progetto INTERCEPT (EEA and Norway Grant, 
CUP B79J21036130005, CIG 9086423178) alla Società CICLICA SRL - P.IVA: 06735200484 e C.F.: 
06735200484 per 38.000,00 € oltre IVA per il periodo che va dalla data di sottoscrizione del Foglio 
Patti e Condizioni e fino al 01/02/2024. Nel caso in cui la scadenza del progetto dovesse essere 
differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata a quella di progetto a seguito 
dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni sottoponendo lo stesso a clausola 
risolutiva espressa qualora emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione.; 

- in ragione della natura del servizio, per la cui esecuzione la SA e l’operatore economico 
concordano tempi e modi di realizzazione dello stesso in base allo stato di avanzamento delle 
attività previste dal progetto INTERCEPT, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

 
 
Il RUP 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-02-16T09:41:24+0100
	Simone Gheri




